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Vážení čtenáři, v minulém vydání jste se 
mohli dozvědět o tom, jak se správně 
stravovat. K jídlu patří ovšem také pitný 
režim. Jak na něj, Vám přiblíží následu-
jící řádky.

Pitný režim

Život na Zemi vznikl až za přítomnosti 
vody. Bez vody nemohou růst rostliny, 
ani žít zvířata. Také v lidském těle je vše 
závislé na tekutině a veškeré děje pro-
bíhají v roztoku. Množství tělesné vody 
je ovlivněno věkem, pohlavím, teplotou 
okolí, tekutinami, které přijímáme, vlh-
kostí vzduchu, zdravotním stavem, tě-
hotenstvím, fyzickou námahou apod. 
Z tohoto pohledu je patrné, že nelze 
paušalizovat denní potřebu tekutin. Pro 
většinu dospělých lidí se udává optimál-
ní dávka v rozmezí 2000–3000 ml na 
den. Zatím neexistují důkazy o přízni-
vých, ani nepříznivých účincích nadměr-
ného pití vody.

Kvalita nápoje, co pít?

Voda
Voda je nejvhodnější tekutinou. Její kva-
litou se v České republice zabývá vyhláš-
ka č. 404/2006 Sb., podle které se voda 
dělí na pitnou vodu balenou, prameni-
tou vodu, kojeneckou vodu, minerální 
vody a léčivé minerální vody.
a) Pitná voda balená se kvalitou vyrov-

ná pitné vodě z vodovodu, má nízký 
obsah minerálních látek. Mezi její zá-
stupce patří Tesco, Aqua, Spar, Fon-
tessa apod.

b) Pramenité stolní vody pocházejí z chrá-
něných podzemních zdrojů. Patří mezi 

ně Bonaqua, Aquila, Rajec, Toma na-
tura apod.

c) Kojenecké vody musí splnit nepřísněj-
ší požadavky na kvalitu, jejich zástup-
cem je Tanja, Clever, Horský pramen, 
Baby wellnes…

d) Minerální vody
– slabě mineralizované se hodí pro den-

ní spotřebu – Dobrá voda, Evian, Val-
vert…

– středně mineralizované – Mattoni, 
Magnesia, Karlovarská korunní, On-
drášovka, Vittel, Prrier… by pitný re-
žim měly doplnit pouze jako zpestře-
ní v množství cca 0,5 l denně

– silně mineralizované – Hanácká, Po-
děbradka, Odysea… nejsou vhodné 
ke každodenní konzumaci, mohou 
tělu bránit ve zbavování se škodlivých 
látek, mohou přispívat ke zvyšová-
ní tělesného tlaku, tvorbě močových 
kamenů apod. Jejich konzumace je 
vhodná v případě horečky, pocení, 
průjmech, zvracení nebo vysoké fy-
zické zátěži.

e) Léčivé minerální vody – Vincentka, Za-
ječická, Šaratica, Mlýnský pramen…

Častou otázkou bývá, zda pít nápoje sy-
cené oxidem uhličitým. Poslední dopo-
ručení se spíše přiklánějí k nesyceným 
nápojům, neboť oxid uhličitý vyvolává 
falešný pocit osvěžení, má mírný mo-
čopudný účinek a může vést k horšímu 
trávení, říhání, návratu žaludečního ob-
sahu do jícnu. 

Čaje
Z lístků Camelia sinensis L. pocházejí tzv. 
čaje pravé. Podle způsobu úpravy se dělí 
na černé (fermentované), oolong (polo-

Zdravé město Jilemnice o zdraví
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fermentované) a zelené (nefermentova-
né) čaje. Díky obsahu kofeinu mají čaje 
ve větším množství než 1 šálek močo-
pudný účinek. Černé čaje díky fermen-
taci ztrácejí některé vitaminy. Zelený čaj 
pomáhá snižovat škodlivý LDL chole-
sterol, snižuje kazivost zubů a má anti-
oxidační účinek. Důležité je však u čajů 
dodržet správnou přípravu – nelouho-
vat déle než 3 min. černé čaje, 1 min. 
zelený čaj. Nepravé čaje jsou bylinko-
vé nebo ovocné, roibos nebo maté. Jsou 
zdravou volbou do pitného režimu.

Džusy
Džusy jsou nápoje, které obsahují více 
než 50 % ovocné složky. Bohužel na-

vzdory velkému obsahu vitaminů, anti-
oxidantů, minerálních látek a někdy 
i vlákniny nejsou vhodné v neředěné 
formě k časté konzumaci. Obsahují totiž 
i přes všechna pozitiva vysoký podíl cuk-
rů. U malých dětí mohou být při častém 
pití důvodem odmítání stravy a následné-
ho neprospívání. U starších dětí naopak 
jednou z příčin obezity. Nektary, ovocné 
nápoje a sirupy obsahují mnohem nižší 
podíl ovoce, a měly by být proto konzu-
movány občas v malém množství.

Limonády, slazené minerální vody, nápo-
je kolového typu
Tato skupina nápojů má pro tělo pou-
ze nevýhody – obsahuje veliké množ-

Dne 12. 9. 2009 jsme měli jedinečnou možnost spatřit dvě krásné parní rychlíkové krasavice 
(486.007 a 498.022), jež nedávno táhly slavný Wintonův expres. Při jízdě z Jičína do Marti-
nic a zpět předvedly nejen svou eleganci, ale také mohutný výkon. V Martinicích očekáva-
ly příjezd zcela zaplněného vlaku davy zájemců a jistě si odnesly spoustu krásných zážitků. 
Organizátorům děkujeme za bezchybnou organizaci náročné akce. Foto J. Luštinec
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Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

 ZM schvaluje uzavření smlouvy o po-
skytnutí úvěru firmě Žalý, s. r. o., Mrk-
lov 3, Benecko, DIČ: CZ 27470911 
s těmito podmínkami:

1) Výše: 1 000 000 Kč
2) Účel úvěru: dostavba horské boudy 

na Žalém na stpč. 312 v katastrálním 
území Benecko

3) Úroková sazba: pevná ve výši 10,5 % 
p. a.

4) Úrok z prodlení: 21 % p. a.
5) Zajištění: zástavním právem předmět-

né nemovitosti se zřízením předkup-
ního práva za cenu 4 000 000 Kč na 
tuto nemovitost.

6) Placení úroků: měsíčně dle splátkové-
ho kalendáře 

7) Splátky jistiny:
 k 31. 3. 2010: 90 000 Kč,
 k 30. 6. 2010: 90 000 Kč,
 k 30. 9. 2010: 90 000 Kč,
 k 31. 12. 2010: 90 000 Kč,
 k 31. 3. 2011: 160 000 Kč,
 k 30. 6. 2011: 160 000 Kč,
 k 30. 9. 2011: 160 000 Kč,
 k 30. 11. 2011: 160 000 Kč.
 RM schvaluje prodloužení stávající 
smlouvy o revolvingovém úvěru pro 
MMN ve výši 10 mil. Kč od KB, a. s. 

pro: 3, podjatost: 1 (Kalenský)
 RM schvaluje uzavření úvěrových 
smluv od Komerční banky, a. s., dle 
kterých bude financován projekt 

Z usnesení zastupitelstva a rady města

ství cukru, barviva, aromata, konzervač-
ní látky. Navíc bývají nápoje příliš kyselé, 
čímž poškozují zubní sklovinu a přispí-
vají k odvápnění kostí. Přísady v nich 
obsažené mohou také snižovat využití 
vitaminů a minerálních látek ze stravy.

Káva a alkohol
Pití kávy v rozumném množství není 
zdraví škodlivé, u citlivých osob však 
může zvyšovat krevní tlak, způsobit po-
drážděnost nebo zvyšovat kyselost v ža-
ludku. Pro zdraví má káva výhody svý-
mi antioxidačními účinky, pomáhá tak 
předcházet onemocnění srdce a cév 
nebo rakovině. Zdravá dávka kávy se 
pohybuje okolo 2–3 šálků denně, bohu-
žel však díky močopudným účinkům ne-
může být počítána do pitného režimu.

Víno obsahuje antioxidační látky, pivo 
zlepšuje trávení, zvyšuje chuť k jídlu. Ja-

kýkoliv alkohol však zvyšuje vylučování 
moči! Bezpečná denní dávka alkoholu 
činí asi 0,5 l piva nebo 2 dcl vína nebo 
40 ml destilátu. 

Zásady pitného režimu

– pijte v průběhu celého dne, předchá-
zejte pocitu žízně

– základ pitného režimu tvoří nekalo-
rické nápoje 

– vyhněte se časté konzumaci slazených 
nápojů a nápojů s oxidem uhličitým

– optimální teplota nápoje je okolo 16 
a více stupňů

– při nákupu balených vod sledujte ob-
sah minerálních látek, skladujte vody 
při nižších teplotách a v temnu

– otevřené nápoje co nejdříve spotře-
bujte

Mgr. Kateřina Kalenská
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Letošní léto bylo neobyčejně bohaté na silné bouřky. Ještě 11. září prudký a nečekaný úder 
blesku způsobil škody v centru našeho města. Foto O. Luštinec

MMN v Jilemnici „Nemocnice bez 
bariér“, vedený v ROP NUTS II Se-
verovýchod pod registračním číslem 
CZ.1.13/2.2.00/09.00495:

1) Na revolvingový úvěr pro MMN v Ji-
lemnici na předfinancování dota-
ce ve výši 7 500 000 Kč na období 
09/2009–01/2011.

2) Na dlouhodobý investiční úvěr pro 
MMN v Jilemnici ve výši 2 000 000 Kč 
na dofinancování vlastních zdrojů na 
období 01/2011–01/2015.

pro: 3, podjatost: 1 (Kalenský)
 RM schvaluje úpravu nájemného 
v bytech pro rok 2010 na maximál-
ní výši povolenou dle sdělení MMR 
č. 180/09 Sb., tj. u bývalé 1. katego-
rie na 33,05 Kč/m²/měsíc a u bývalé 
2. kategorie (byty se sníženou kvali-
tou) na 29,74 Kč/m²/měsíc.
 RM schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy k bytu 2+1 č. 5 v čp. 328 v uli-

ci J. Havlíčka s Filipem Petříkem, 
J. Weisse 498, Jilemnice a Lenkou 
Márynkovou, Valdštejnská 6, Jilemni-
ce. Smlouva bude uzavřena na dobu 
výkonu domovnických prací.
 RM schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy k bytu 3+1 č. 13 v čp. 1207 v ulici 
Ambrožova s Evou Hrobařovou, Jeri-
ova 990, Jilemnice. 
 RM schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy k bytu 1+1 č. 1 v čp. 483 v uli-
ci J. Havlíčka s Jarmilou Andrštovou, 
J. Havlíčka 482, Jilemnice. Podmín-
kou je uvolnění stávajícího bytu a je-
ho vrácení městu. 
 RM schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy k bytu 1+1 č. 13 v čp. 482 v uli-
ci J. Havlíčka s Pavlem Palounkem 
a Kristýnou Papazianovou, oba Ná-
dražní 298, Jilemnice. Podmínkou je 
uvolnění stávajícího bytu a jeho vrá-
cení městu. 
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Kam s nefunkční zářivkou?
Vysloužilé lineární či úsporné zářivky 
a výbojky nepatří do popelnice na směs-
ný odpad, protože z nich mohou při roz-
bití unikat nebezpečné látky.

Každý z nás se v této situaci ocitl. Pře-
stane nám po letech svítit zářivka, a tak 
přemýšlíme, kam vyrazit pro novou a jak 
naložit s tou nefunkční. Někde jsme již 
zaslechli, že vysloužilé zářivky nepat-
ří do komunálního odpadu. Nepatří ale 
ani do tříděného skla, i když jsou ze skla 
vyrobené. Ale proč vlastně? Zářivky (tru-
bicové i kompaktní úsporné) totiž obsa-
hují malé množství jedovaté rtuti, která 
by při špatném zacházení a vyšších kon-
centracích mohla ohrozit lidské zdraví 
a životní prostředí. Nejjednodušší je vzít 
starou zářivku a odevzdat ji v obchodě 
při nákupu té nové.

Další možností, jak správně naložit 
s nefunkční zářivkou, je její odevzdání 

ve sběrném dvoře. Ten náš, jak jistě vět-
šina z vás ví, se nachází v Roztocké ulici 
a obsluha sběrného dvora zářivky od vás 
převezme zdarma a uloží je do speciální 
sběrné nádoby, aby se nerozbily. Zpětný 
odběr zářivek pro naše město zajišťuje 
kolektivní systém EKOLAMP, který nejen 
přispívá na náklady provozu sběrného 
místa, ale plně hradí veškeré náklady na 
přepravu a recyklaci. Tím našemu měst-
skému rozpočtu ušetří část prostřed-
ků určených pro nakládání s komunál-
ním odpadem. EKOLAMP tak přispívá 
k ochraně životního prostředí v naší obci 
a na nás všech je, abychom se k němu 
alespoň malým dílem připojili.

Více se o problematice nakládání 
s nefunkčními zářivkami můžete dočíst 
na www.ekolamp.cz.

D. Stolínová, Odbor rozvoje
a MH MěÚ Jilemnice

 RM schvaluje záměr pronájmu kance-
láře o výměře 22,5 m² v čp. 41, v uli-
ci Valdštejnské. 
 RM schvaluje okamžité zrušení nájem-
ní smlouvy na nebytové prostory v čp. 
82 Jaroslavu Jechovi, Studenec 7.
 RM schvaluje záměr pronájmu ne-
bytových prostor v čp. 82 o výměře 
262,6 m² v Jilemnici. 
 RM odvolává Jaroslava Horkého 
z funkce předsedy komise rozvoje 
podnikání na jeho vlastní žádost. 
 RM jmenuje Petra Hanuše předsedou 
komise rozvoje podnikání. 
 RM ukládá komisi dopravy a veřejné-
ho pořádku navrhnout lokality města, 
v nichž nebudou dále povolovány vý-
herní hrací přístroje. 

 RM schvaluje vítěze výběrového říze-
ní (veřejná zakázka malého rozsahu) 
na „Správu veřejného pohřebiště“, 
Josefa Machotu, Křížlice 107 (IČO 
632 04 711).
 RM schvaluje podnájem části nebyto-
vých prostor o výměře 84 m² Jilem-
nické obchodní společnosti, s. r. o. 
Eriku Romančíkovi, IČ 63449889, Ji-
lemnice, Husova 16, v souladu se zá-
konem 116/1990 Sb. v platném zně-
ní, za předpokladu, že komunikací 
mezi čp. 1 a 70 nebudou projíždět 
vozidla s tonáží nad 3,5 tuny. 
 RM schvaluje záměr pronájmu ne-
bytových prostor v čp. 70 v Jilemnici 
o výměře cca 400 m². 

–pf–
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Nový územní plán Jilemnice
V úterý 6. 10. 2009 v 15.00 hod. se koná 
veřejné projednání konceptu Územního 
plánu Jilemnice včetně dokumentace 
posouzení vlivu Územního plánu Jilem-
nice na životní prostředí a území NATU-
RA 2000. Místem veřejného projednání 
je zasedací místnost Městského úřadu Ji-
lemnice.

Nejpozději do 15 dnů od veřejného 
projednání může každý podat k projed-
návané dokumentaci připomínky. Zá-
stupce veřejnosti a vlastníci nemovitostí, 
dotčených návrhem veřejně prospěš-
ných staveb, veřejně prospěšných opat-

ření a zastavitelných ploch mohou po-
dat námitky. 

Připomínky a námitky se podávají pí-
semně u Městského úřadu Jilemnice, 
Odboru územního plánování a staveb-
ního řádu. K připomínkám a námitkám, 
podaným po uvedené lhůtě, se nepři-
hlíží. V případné námitce musí být uve-
deno odůvodnění, doklad o dotčenosti 
práv podle katastru nemovitostí a vyme-
zené území dotčené námitkou.

Mgr. Vladimír Mečíř, vedoucí Odboru 
územního plánování a stavebního řádu 

Městského úřadu Jilemnice

Společenská rubrika
Sňatky – srpen

Petr Bajer, Nová Paka a Katarína 
Dvorská, Srnie – SR
Tomáš Bulušek a Gabriela Votočková, 
oba Horní Rokytnice
Jan Hofman, Mříčná a Lucie Mačková, 
Studenec u Horek
Pavel Kresan a Veronika Lipavská,
oba Víchová nad Jizerou 
Ondřej Hlaváč a Jana Novotná,
oba Jilemnice

Novomanželům přejeme hodně štěstí 
na společné cestě životem

Dne 11. září jsme v obřadní síni jilem-
nické radnice přivítali nové občánky na-
šeho města. Jsou to:

Klára Šubíková, nar. 8. 2. 2009
Anděla Matěásková, nar. 7. 5. 2009

Aneta Vohnoutová, nar. 13. 5. 2009
Jan Korbelář, nar. 14. 5. 2009
Tomáš Blažek, nar. 15. 5. 2009
Nikol Šimánková, nar. 16. 5. 2009
Johan Marek, nar. 23. 5. 2009
Vojtěch Řehořek, nar. 25. 5. 2009
Dominik Vrbata, nar. 25. 5. 2009
Matyáš Bekr, nar. 31. 5. 2009
Kristýna Ledererová, nar. 9. 6. 2009
Jakub Maťátko, nar. 9. 6. 2009

Dětem i jejich rodičům přejeme hodně 
zdraví, radosti a spokojenosti. 

Životní jubilea – říjen

92 let
Anna Oždianová, Branská 394
91 let
Jaroslava Martinová, Nádražní 324
89 let
Marta Junová, Zvědavá ulička 106
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88 let
Ludmila Heppnerová, Na Drahách 245
Olga Kadavá, Hrabačov, Vodárenská 753
87 let
Věra Fejfarová, Nádražní 270
Jan Holubec, Hrabačov, U Jizerky 782
86 let
Ludmila Soukupová, Ke Stadionu 384
85 let
Libuše Mertová, Ambrožova 1207
80 let
Marie Halamová, Jubilejní 431
75 let
Drahuška Horáčková, J. Weisse 999
Růžena Tauchmanová, Roztocká 381

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Za SPOZ: Eva Vrbatová

Jilemnický občan se dožil 100 let

V sobotu 19. září 2009 oslavil své sté 
narozeniny pan Martin Kahún. Naro-
dil se na Slovensku v obci Krajné. V ro-
ce 1942 se oženil s Máriou Hudákovou, 
mají spolu dva syny – Jaroslava a Miro-
slava. K nim v současnosti přibylo ještě 
pět vnoučat a tři pravnoučata.

Od roku 1965 žije pan Kahún se svou 
rodinou v Jilemnici-Hrabačově. Zde pra-
coval v podniku Kolora. Jelikož mu bylo 
zaměstnání i koníčkem, vydržel v něm 
až do svých 80 let. Posledních 20 let 
si užívá zaslouženého odpočinku, ale 
doma nezahálí. Ještě dnes ho můžete 
potkat v lese sbírat dřevo, nebo ho uvidí-
te se sekyrou v ruce, když ho štípá. Panu 
Kahúnovi k jeho významnému životní-

Manželé Kahúnovi. Foto P. Faistauer
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mu jubileu přejeme hodně zdraví a ži-
votního elánu.

Za město V. Richter, J. Čechová,
za MěÚ P. Faistauer, za SPOZ V. Vaňková

MUDr. Karel Šrámek – první 
poválečný primář interny 

Na jaře letošního roku oslavila Masa-
rykova městská nemocnice v Jilemni-
ci 75 let od svého působení. Redakční 
rada nemocnice připravila k tomuto vý-
ročí velmi zdařilou publikaci s rozsáh-
lým fotografickým materiálem. Kniha za-
chycuje budovy, vnitřní vybavení, lékaře 
a sestry od roku 1934, přes těžké doby 
války až do současnosti. Dnešní pacienty 
pak musí velmi příjemně překvapit sou-
časný stav jilemnické nemocnice. Nové 
budovy s moderními přístroji, nová od-
dělení, mnohem více lékařů a sester, 
než oba autoři tohoto článku pamatují 
z doby před dvaceti lety. Velmi prozíra-
vé bylo rozhodnutí Zastupitelstva města 
Jilemnice převzít v roce 1992 nemocnici 
pod svoji správu a se současným vede-
ním MMN začít a dokončit velkorysou 
přístavbu a modernizaci celého areálu. 

Protože v almanachu k letošnímu vý-
ročí nebylo zdaleka možné zachytit osu-
dy všech lidí, kteří s nemocnicí spoji-
li svůj život, a protože velmi výraznou 
osobností byl první poválečný primář in-
terního oddělení MUDr. Karel Šrámek, 
chceme čtenářům říjnového Zpravodaje 
přiblížit jeho životní cestu. 18. září 1913 
se totiž dr. Šrámek v Praze na Smícho-
vě narodil. 

Vystudoval medicínu na Karlově uni-
verzitě a podařilo se mu 26. května 
1939, několik měsíců před uzavřením 
českých vysokých škol, promovat a zís-
kat diplom veškerého lékařství. Svoji 

profesní dráhu započal však na chirur-
gickém oddělení v okresní nemocnici 
v Jičíně. Zde pracoval jako sekundární 
lékař od 1. června 1939 skoro dva roky. 
Asi jej však více zajímal obor vnitřního 
lékařství. Proto přechází na interní oddě-
lení jičínské nemocnice. Zde však pobyl 
jen tři měsíce a již 1. července nastupu-
je na druhém konci Protektorátu v Plz-
ni. Ani zde se dlouho nezdržel a 15. lis-
topadu 1941 se znovu ocitá na interně 
v Jičíně. Formálně je zde zaměstnán do 
30. září 1945. 

Ve slovu formálně se však skrývá deset 
měsíců neuvěřitelných životních zážitků 
a zkušeností vězně, který se dostal do 
moci gestapa. Koncem června 1944 byl 
dr. Šrámek zatčen za ilegální činnost a za 
to, že sabotoval odvody mladých čes-
kých žen a mužů do Německa na práce. 
Jako lékař jim vystavoval taková zdravot-
ní vysvědčení, která tzv. totální nasaze-
ní do „Reichu“ neumožňovala. Němec-
ký průmysl a zemědělství trpěly koncem 
války zoufalým nedostatkem lidí. Zatčen 
byl již jako manžel paní Dagmar, se kte-
rou se seznámil, když byla hospitalizová-
na po úrazu kolena v jičínské nemocnici 
a se kterou se oženil v únoru roku 1942. 
Měli spolu tři chlapce. 

Nejprve byl uvězněn ve Valdicích 
a později byl internován v Terezíně, 
kde musel pracovat jako vězeňský lé-
kař. Denně se stýkal se známým terezín-
ským krutým dozorcem Štefanem Roj-
kem a mnohokrát čekal, kdy bude ze 
zcela malicherných důvodů zastřelen. 
Byl svědkem, kdy Rojko rozbil vězňovi 
hlavu o umývadlo za kousek zatajeného 
chleba. Denně vystavoval úmrtní listy až 
sedmi vězňům, kteří byli umláceni tere-
zínskými dozorci. Sám byl jako lékař vy-
staven nákaze úplavice a tyfu, na které 
se koncem války a často ještě i po osvo-
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bození v Terezíně umíralo. Když byl do-
zorce Rojko po válce souzen v rakous-
kém Štýrském Hradci, byl dr. Šrámek 
pozván jako svědek. 

V roce 1946 před mimořádným lido-
vým soudem v Litoměřicích vypovída-
li svědci-lékaři, mezi nimi i pan dr. Šrá-
mek, o hrůzách koncentračního tábora 
v Terezíně. V prvních poválečných kraj-
ských novinách STRÁŽ SEVERU se psalo: 
„Primář Dr. Šrámek potvrzuje již dříve 
zjištěné ukamenování dvou vězňů, kte-
ří se marně pokusili o útěk. Po umučení 
na čtvrtém dvoře viděl svědek-lékař dvě 
mrtvoly ukamenovaných. Byly to chuch-
valce zkrvaveného masa, k nepoznání 
znetvořené obličeje, rozdrcené lebky, 
zpřerážené údy. Ze všech ran lze soudit 
také na ukamenování.“

Dr. Šrámek těch deset zlých měsíců 
přežil a ještě dlouho potom považoval 
nesnáze běžného života za pouhé ba-
nality, které nestojí za řeč. Když si ještě 
odbyl zkrácenou vojenskou službu v Ro-
kytnici nad Jizerou, nastoupil 1. března 
1946 jako primář okresní veřejné vše-
obecné nemocnice v Jilemnici. K jeho 
jmenování se objevil v tehdejším tisku 
článek z názvem Krásná činnost léka-
ře. „V březnu letošního roku bylo ob-
sazeno místo primáře interních nemocí 
při okresní nemocnici v Jilemnici. Do té 

doby se stav pacientů pohyboval kolem 
60 až 80. Za několik týdnů po příchodu 
primáře Dr. Šrámka z Jičína se zvýšil po-
čet pacientů na 150 až 170. Jméno jilem-
nické nemocnice nabývá zásluhou pri-
máře Dra Šrámka stále lepšího zvuku.“ 
Z dalšího článku se dovídáme, že záslu-
hou primáře Šrámka vznikla v Jilemnici 
zdravotní poradna pro lyžaře. Píše se: 
„Kolébka českého lyžařství a brána do 
západních Krkonoš, dříve jedno z nej-
větších lyžařských zimních středisek, při-
chází téměř naposledy se zřízením lyžař-
ské lékařské poradny. Pozdě, ale přece! 
Stalo se tak na popud primáře jilemnic-
ké nemocnice dr. Karla Šrámka, který se 
uvolil, že ji povede zdarma. Kdo dove-
de ocenit také oběť, kterou dr. Šrámek 
pro krkonošské lyžaře přináší. Sám ak-
tivní sportovec a kdysi znamenitý lyžař-
-závodník dal se v Jilemnici cele do slu-
žeb sportu.“ 

Plných dvacet let byl pan primář Karel 
Šrámek velice oblíbeným lékařem a jen 
v krátkých volných chvílích rád zahrád-
kařil a rybařil. Z výčtu všech jeho aktivit 
lze usoudit, že pro zdraví druhých ukro-
jil kus ze zdraví svého a neužil si zaslou-
ženého odpočinku. My, kteří jsme ho 
znali, věnujme mu alespoň vzpomínku 
s hlubokou úctou. 

Anežka Pěničková a Jaroslav Dejmek

Výročí 110 let ZŠ Komenského
V září 2009 uplynulo 110 let od otevření 
hlavní budovy ZŠ Komenského 
v Jilemnici (bývalá dívčí škola).

Samotná budova, stylově čistá pseudo-
renesanční stavba vystavěná na půdory-
su šipky, patří k nejlepším dílům archi-

tekta Jana Vejrycha. Její základní kámen 
byl položen v červnu 1897 a již 24. září 
1899 byla škola za přítomnosti tehdejší-
ho starosty Františka Jerie, dalších před-
stavitelů města a „tisícových zástupů“ 
slavnostně otevřena. Technická stránka 
stavby byla přitom značně složitá. Vzhle-
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dem k tomu, že stavební pozemek se na-
cházel v místě bývalého rybníka, tedy na 
mokřině, bylo rozhodnuto základy školy 
důkladně zpevnit, aby se předešlo pří-
padným komplikacím. Do základů za-
razili dělníci 1 569 okovaných pilot 3–4 
metry dlouhých o průměru 10–20 cm, 
na ně napěchovali 80 cm silnou vrstvu 
cementu v pásech 1–1,5 metru širokých. 
Opatření se vyplatilo a statické potíže se 
nikdy neobjevily. 

Hlavní průčelí budovy je bohatě čle-
něno a zakončeno lunetovou korunní 
římsou pokrytou sgrafity. Celou stavbu 
pak korunuje štíhlá věž s ochozem, věn-
cem chrličů a korouhví na špici. 

Z interiéru si pozornost zaslouží pře-
devším šestiboký vestibul zaklenutý hvěz-
dicovou klenbou s výsečemi, v nichž lze 
vidět nástěnné malby, které jsou stejně 
jako malba nad odpočívadlem ve dru-
hém poschodí s pohledem na Sněžku 
dílem jilemnického malíře Jana Lva.

Prvním ředitelem dívčí školy byl Já-
chym Metelka, známý též jako autor ji-
lemnického mechanického betléma. 
Počty žákyň v jednotlivých třídách byly 
z dnešního hlediska nepředstavitelné, až 
do 2. světové války byly běžné třídy o 50 
a více žákyních.

Škola během své dlouhé historie zaži-
la období lepší i horší, do dnešních dnů 
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rozšířila své třídy do tří budov a v po-
sledních čtyřech desetiletích je veřejnos-
ti známá jako škola sportovní.

Tradici sportovních tříd zahájila „ex-
perimentální sportovní třída“ (1965–69) 
pod vedením Karla Štočka. Experiment 
se osvědčil a v roce 1972 byly na ZŠ Ko-
menského zřízeny oficiální sportovní tří-
dy, jejichž tradice trvá dodnes.

Vnitřní vybavení školy s počítači a in-
teraktivními tabulemi by Jáchym Metel-
ka asi sledoval s velikým údivem, zvenčí 

by však svou školu nepochybně poznal 
a byl by potěšen, že i po 110 letech vy-
padá zachovale a o její vzhled je pe-
čováno průběžnými opravami. Jedna 
z nich právě probíhá a po jejím skonče-
ní jistě naše škola zazáří novou krásou 
a uvítá ve svých třídách další generace 
spokojených žáků.

(V článku byly použity materiály z „Al-
manachu 100 let ZŠ Komenského Jilem-
nice“ ze srpna roku 1999.)

Foto a text Z. Vejcl

Dálkový hovor Jilemnice–Bratislava…
…s jilemnickým rodákem 
panem Jiřím Czurajem

„Ahoj Jirko, dostal jsi můj dopis?“ „To víš, 
že dostal a nadělal mi pěkné starosti.“ 
„A proč starosti? Tak nám o sobě něco 
řekni. Vím, že bydlíš v Bratislavě bez pár 
měsíců už šedesát let, a to už je docela 
pěkná doba.“

„Tak ti tedy, milý redaktore, něco řek-
nu. Ale to neznamená, že to musíte uve-
řejnit. Stáří se mi projevuje hlavně ve 
skleróze a ta si se mnou v posledních le-
tech dělá co chce!“ „Ale přece si ještě 
pamatuješ datum svého narození?“ „Tak 
zlé to se mnou ještě není. Narodil jsem 
se v neděli 17. května 1925 v Domkách 
čp. 75 v 18 hodin. Někdo poslal moji se-
stru Jarmilku do hostince ,U Bedrníků‘ 
pro tatínka. Tříletá Jarmilka se pustila po 
Dolení ulici. Šla prý přímo ke stolu, kde 
seděl můj otec a ohlásila se mu se slovy: 
,Tatínku, máš jít hned domů, máme chla-
pečka!‘ Takový tedy byl můj první vstup 
do života. Moje sestra žije nyní v Tanval-
dě, ale nechci vzpomínat na tvrdý život 
v čase, kde jsem žil do šestnácti let.“

„To opravdu nemusíš, ale pověz, co 
bylo dál…“ „Potom mě osud zavál do 
Prahy, kde jsem se vyučil jemným me-
chanikem. Po válce jsem přišel do po-
hraničí, neboť práce v podniku, kde 
jsem se vyučil, skončila. V pohraničí 
bylo práce dost. Němci byli odsunuti, 
a tak tam přišlo i hodně Slováků, kteří 
též neměli doma práci. Mezi nimi byla 
i jedna dívka, která mi padla do oka, no, 
také já jí, a tak nebyl problém se ože-
nit. Po několika letech se manželce za-
stesklo po domově a mně zase nevadilo, 
jestli budu v Hrádku nebo na Slovensku. 
Naše dcerka měla v té době jeden rok.“

„Tak pokračuj, začíná to být velmi za-
jímavé…“ „1. dubna 1950 vedla naše 
cesta do Bratislavy, do hlavního města 
Slovenska, které se ještě před devade-
sáti lety jmenovalo Prešporok. Nastou-
pil jsem do Chemických závodů Jiřího 
Dimitrova n. p., které byly zkráceně na-
zývány ,Dimitrovka‘. Před znárodněním 
to byl podnik ,Dynamit Nobel‘. Zaměst-
nával přes sedm tisíc pracovníků. V této 
,Dimitrovce‘ jsem pracoval až do 30. zá-
ří 1985, kdy jsem odešel do důchodu. 
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Tedy 35 let a 4 měsíce. Pracoval jsem na 
oddělení kontroly měřicích zařízení, kde 
bylo osmdesát pracovníků, rozdělených 
na opravy přístrojů, údržbu a montáž. Já 
jsem vedl oddělení oprav, kde bylo dva-
cet pracovníků po celou dobu mé práce 
v CHZJD.“

„Ale co tvoje Bratislava? Jak se změni-
la od té doby, kdy jsi se tam přistěhoval 
a jak vypadá dnes po šedesáti letech?“ 
„Za těch necelých šedesát let, chybí mi 
ještě osm měsíců, co jsem zde, se roz-
rostla k nepoznání. Přes Dunaj můžeme 
přejít přes pět mostů. Ten nejkrásnější se 
jmenuje Apollo. Máme nové Národní 
divadlo, je vybudovaný dálniční průtah 
městem s možností odbočit na Vídeň 
a Budapešť. Přispěl k tomu i dálniční tu-
nel Sitina, aby vyřešil vstup do města. 
Z třistatisícového města je to dnes měs-
to s více než půl milionem obyvatel. Já 
bydlím v městské části Karlova Ves, Don-
nerova ul. 19 a jen její nové sídliště Dlhé 
diely má okolo čtyřiceti tisíc nových oby-
vatel a stále se rozrůstá.“ (Jilemničáci, po-
kud pojedete někdy do „Blavy“, stavte se, 
Jirka Vás rád všude provede a poradí!)

„A jak si Slovensko zvyklo na samo-
statnou republiku?“ „Já si myslím, že 
většina Čechů i Slováků přijala s uzná-
ním toto rozdělení a podle mne i přátel-

ství těchto dvou národů získalo na vět-
ší ceně. Nikdo už nemusí poukazovat, 
že jeden na druhého doplácí a podob-
ně. Od začátku roku máme novou měnu 
euro a cent. Zvykáme si, ale všechno ješ-
tě raději přepočítáváme na koruny. Pro-
to až do konce roku jsou všechny ceny 
uváděné v eurech a korunách.“

„Jirko, zapomněli jsme tak trochu na 
rodinu, povídej!“ „Mám dvě dcery, Jan-
ka je učitelka, má jednu dceru, která je 
zdravotní sestrou a je svobodná. Janka je 
již vdova. Druhá dcera Olinka žije v Ka-
nadě, pracuje ve školství. Její manžel 
pracuje v podniku 3M jako programátor. 
Mají jednu dceru, která je vdaná a má tři 
syny, trojčata Adama, Marka a Lukáše. 
4. dubna oslavili páté narozeniny a už 
se těší do školy. Žijí v USA. Ještě jsem 
je neviděl a když zavolám, řeknou mi 
do telefonu ,čau dědo‘ a odevzdají slu-
chátko dalšímu. Manželka zemřela v ro-
ce 1987, nyní žiji sám. Ale jsem velký 
zahrádkář a na zahradě trávím většinu 
času. Také čekám na sezónu, až poros-
tou podhříbky a hřiby. To je moje druhá 
slabost. Plný košík váží 6 kg, pak zbývá 
ještě cesta domů, to je asi 50 km. Ráno 
50 km tam – tj. do Malacek vlakem a do 
Studenky autobusem. Potom čištění, su-
šení, zavařování a rozdávání.“

„A teď Jirko, na závěr nám řekni, 
jak vidíš ty ten dnešní svět?“ „Co bude 
a jak bude asi dnes nikdo neodváží ti-
povat. Ale většina se přiklání, že bude 
hůře nebo dokonce zle. Slovo krize na-
dělala vrásky na čele všem národům svě-
ta. A tak za 10–20 let Vám napíši, co je 
u nás nového, kolik nových mostů se po-
stavilo přes Dunaj a podobně. Mějte se 
dobře, nestonejte a všechny, kteří se na 
mne ještě pamatují, srdečně zdravím. 
Váš rodák Jiří Czuraj.“

Telefonní linku žhavil Jan Kubát

Jiří Czuraj s vnučkou Jankou a dcerami Olin-
kou a Jankou. Z archivu Jiřího Czuraje
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Poslední sklizeň zeleniny – na přelomu 
září a října obvykle přicházejí první mra-
zíky, které ukončí vegetaci. Než mrazy 
nastanou, posbíráme poslední plodovou 
zeleninu, která už při nízkých teplotách 
skoro neroste a těžko dozrává. Na mráz 
je citlivá také červená řepa a mrkev. 
Slabší mrazíky naopak nepoškodí celer, 
pór a růžičkovou kapustu. Kořenové ze-
leniny opatrně vyrýváme, aby nedošlo 
ke zlomení kořenů. To platí především 
pro černý kořen, který je velmi křehký. 
Pastiňák a černý kořen můžeme nechat 
na pozemku a sklízet v průběhu zimy, 
pokud nebude půda zamrzlá, nebo lze 
sklizeň posunout až do jara. Pro sklado-
vání bychom měli použít pouze zeleni-
nu zdravou, mechanicky nepoškozenou. 
Ukládáme ji ve vhodných prostorách, 
které jsme s předstihem vydezinfikovali. 

Topinambury, „brambory diabetiků“, 
se v zahradách pěstují poměrně málo. 
Rostlina v létě svítí žlutými květy a ve-
getaci končí na podzim. Když její nad-
zemní části zvadnou, je čas na sklizeň 
úrody. Vyndáváme však pouze tolik hlíz, 
kolik v nejbližší době spotřebujeme. Při 
uskladnění na vzduchu totiž velmi rych-
le vadnou. Vykopávat je můžeme celou 
zimu.

Před zimou také nesmíme zapome-
nout na rostliny tvořící zimní dekoraci 
našich domovů. Mochyně patří mezi ne-
mnoho trvalek okrasných svými plody. 
Po usušení drží měchýřky svůj tvar velmi 
dlouhou dobu. 

Podle průběhu počasí můžeme po-
stupně čistit záhony s letničkami. Celý 
záhon zryjeme a doplníme o základ-
ní živiny (draslík, fosfor) jednosložkový-
mi hnojivy (síran draselný, draselná sůl, 

superfosfát). Prospěšné je také dodat do 
půdy organické látky, např. kompostem. 
Pokud je půda hodně kyselá, můžeme její 
pH upravit přidáním mletého  vá pence.

Ve správné sklizňové zralosti postup-
ně sklízíme a vhodně uskladníme všech-
ny odrůdy zimních jablek a hrušek. Zá-
sobují nás vitamíny a minerály po celou 
zimu. S plody zacházíme velmi opatr-
ně. Malé, mechanicky poškozené nebo 
deformované ovoce vyřadíme při česá-
ní a co nejdříve je zpracujeme na šťávy, 
mošty nebo využijeme v kuchyni. Skla-
dovací prostor pro ovoce má být chlad-
ný (2 až 5 °C), větraný, nepříliš světlý, 
má v něm být dostatek vzduchu, nemá 
být příliš suchý (80 až 90 %) a přirozeně 
se v něm nesmějí vyskytovat žádní škůd-
ci. Ideální je ukládat jablka a hrušky na 
police či regály jednotlivě. Na první po-
hled pak odhalíme každé ohnisko hni-
loby. Ukládáme-li ovoce v bednách, pak 
pro lepší sledování můžeme také posta-
vit bednu s jablky, navlečenou do fólie, 
na dřevěné špalíčky. Fólie by neměla le-
žet přímo na plodech. Potom do ní udě-
láme jeden až dva otvory na každý kilo-
gram obsahu.

Vlašské ořechy usušíme na slunci, 
v suché místnosti, ve stodole či na půdě. 
Teprve zcela suché ořechy nasypeme 
do koše nebo sáčku, který propouš-
tí vzduch. V žádném případě nesmíme 
ořechy umývat ve vodě, protože často 
nemají zcela uzavřenou skořápku a vo-
da, která pronikne dovnitř, může způso-
bit zplesnivění obsahu.

Chceme-li omezit houbovou stru-
povitost jabloní a hrušní, ošetříme stro-
my krátce před opadem listů postřikem 
krystalického hnojiva močoviny v kon-

Říjen na zahradě
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Ptačí stěhování představovalo pro člo-
věka vždy velký otazník. O tahu ptáků 
se dočteme už v Bibli nebo u řeckých 
a římských spisovatelů. Do 18. století 
platily více méně názory Aristotela z dí-
la „Historia peri ta zoa“. Zde rozdělo-
val ptáky na stěhující se z hor do údolí 
a na odlétající do jiných šířek a potom 
na ptáky stálé a odlétající. Podle něj na-
příklad vlaštovky přečkávají zimu pod 
vodou v bahně jezer. Ale ani dnes ne-
umíme na všechny otázky kolem ptačí 
migrace odpovědět. 

Podle radarových záznamů každý rok 
opouští Evropu a Asii přes 5 miliard je-
dinců 187 druhů ptáků, kteří se stěhu-
jí do Afriky a podobné je to i v Ameri-
ce. Ptáky můžeme rozdělit do 3 skupin: 
stálí, částečně tažní (potulní) a tažní. Za 
stálé ptáky označujeme ty, kteří u nás 
zůstávají po celý rok, ale nemusí to zna-

menat, že tentýž druh je například na 
severu také stálý. Například sýkory, kte-
ré navštěvují naše krmítko, mohou být 
naše místní, ale také mohou být třeba 
někde z Polska nebo Litvy, a naše sýko-
ry se krmí někde v Itálii. Částečně tažní 
ptáci od nás pravidelně odlétají do již-
ní Evropy, ale část z nich zde může zů-

Ptačí migrace

centraci 5 až 7 %. Vzhledem k vysoké-
mu obsahu organického dusíku v močo-
vině snížíme potřebu dusíkatého hnojení 
v následném roce. 

Pokud v extenzivních výsadbách ob-
rýváme půdu pod korunami stromů, 
spojíme tuto práci s dodáním organic-
ké hmoty, nejlépe kompostu, nebo s při-
hnojením průmyslovými hnojivy fosfo-
rečnými a draselnými. Vycházíme ze 
zásobení půdy jednotlivými živinami 
podle výsledků půdních popř. listových 
rozborů. Přehnojení může být pro ovoc-
né dřeviny často škodlivější než mírný 
nedostatek některého prvku.

Ve druhé polovině měsíce začíná ob-
dobí výsadeb. U většiny druhů ovocných 
stromů, s výjimkou broskvoní, dáváme 

přednost výsadbě podzimní před jarní. 
Stromky či keře by však měly být dosta-
tečně vyzrálé ve dřevě, což mnohdy po-
strádají jednoletí štěpovanci. Při jakékoli 
manipulaci nesmí u stromku přeschnout 
kořeny. Je jistější, když na dobu 24 hodin 
před výsadbou ponoříme rostlinu s koře-
ny do vody. V této době můžeme vysa-
zovat rybíz a angrešt, protože brzy zjara 
raší. Keře sázíme tak hluboko, aby byly 
nejspodnější pupeny zakryty zeminou 
asi 10 až 15 cm. Dají se vysazovat i dal-
ší ovocné druhy s výjimkou broskvoní 
a meruněk, které sázíme přednostně až 
na jaře. Dbáme, abychom si ve školce 
zakoupili pouze jakostní a zdravý výsad-
bový materiál.

P. Kumšta
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stat – například červenka obecná. Tažní 
ptáci jsou striktně tažní a většinou táh-
nou na delší vzdálenosti na zimoviště do 
Afriky – je to např. rorýs obecný, vlaštov-
ka obecná, čáp bílý apod.

Jedním z důvodů, proč ptáci táhnou, 
je, že v zimě by neměli dostatek potravy, 
ale musíme si uvědomit, že od nás od-
létají na podzim, kdy je všude hojnost 
nejrůznějších plodů. Za jejich odlet zod-
povídají jejich vnitřní rytmy, které jsou 
jim vrozené. Za spuštění těchto rytmů je 
zodpovědná například také délka dne, 
která určuje produkci některých hormo-
nů, které pak spouští další procesy, jako 
je pelichání a následná migrace. Během 
migrace se ptáci orientují zemským mag-
netismem, přírodními útvary, jako jsou 

řeky, pobřeží, dále postavení slunce, po-
stavení hvězd; existují však ještě další 
hypotézy čekající na potvrzení, jako je 
orientace podle čichu nebo vnímání in-
frazvuku, který vzniká vzdušným prou-
děním a působením oceánů.

Dnes se dozvídáme o principech a dů-
vodech migrace stále více díky kroužko-
vání ptáků, jejich satelitním sledování 
a sledování jejich biorytmů. Ovšem není 
jisté, zda na vše můžeme najít odpově-
di, ptačí migrace se totiž utvářela velmi 
dlouhou dobu a byla ovlivněna několika 
velkými klimatickými změnami. V dneš-
ní době se tak setkáváme se značně po-
změněnou situací, než jaká panovala 
v době vzniku ptačích druhů.

Luděk Petrilák

 Krkonošské muzeum
Výstavy:
Zámek: Martin Srb: Kouzlo rytiny. Vý-

stava nám představuje jednoho z nejvý-
znamnějších současných českých gra-
fiků. Vytvořil mimo jiné více jak stovku 
poštovních známek a získal řadu velmi 
prestižních ocenění doma i v cizině. Vý-
stava, jež našla ohlas i v zahraničních ča-
sopisech, potrvá do 8. listopadu.

 Dny evropského dědictví 2009 v Ji-
lemnici – výstava „Jak Jilemnicí běžel 
čas“. V úterý 22. září byla slavnostně za-
hájena fotovýstava ve foyer kina v SD 
Jilm. Výstava na téma „Jak Jilemnicí bě-
žel čas“ byla připravena ve spoluprá-
ci s občany, kteří poskytli část materiálů 
pro výstavu.

Výstava byla doprovodnou akcí pořá-
danou v rámci Dnů evropského dědictví 

2009 v Jilemnici. Vedle starých fotogra-
fií či pohlednic jsou zde k vidění i nové 
pohledy do stejných míst – nabízí se tak 
jedinečná možnost srovnání. Co se změ-
nilo? Jak se změnilo naše město? Jak ty 
změny vnímáme? Výstava je přístupná 
vždy v době promítání a též po doho-
dě s vedením SD Jilm, a to až do 25. 10. 
2009. Přijďte si s námi zavzpomínat, jste 
srdečně zváni!

 Městská knihovna Jar. Havlíčka
Klub knihy dětského čtenáře naší 

knihovny vstupuje do 2. soutěžního kola, 
které opět vyhodnotíme a nejpilnějšího 
čtenáře odměníme, tentokrát již v měsíci 
říjnu v rámci Týdne knihoven. Ve dnech 
5.–11. října na vás čeká řada akcí, které 
jsme k 13. ročníku Týdne knihoven při-
pravili. Letošní motto – Knihovna mého 
srdce koresponduje s celostátní anketou 

Krátké zprávy a oznámení
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Kniha mého srdce. Těšíme se na vaši ná-
vštěvu a účast. 

 Tradiční jilemnické posvícení (vý-
roční slavnost posvěcení chrámu) le-
tos připadne na neděli dne 4. října. Slav-
ná mše sv. se koná od 9 hodin v kostele 
sv. Vavřince. Chrámový sbor a jeho só-
listé při ní provedou mimo jiných skla-
deb Missu brevis in C dur (KV 259) od 
W. A. Mozarta. Srdečně zveme všechny 
lidi dobré vůle.

 Klub Betanie zahájí svou novou 
sezónu v sobotu dne 10. října 2009 
v 19 hodin v Krkonošském muzeu. Kom-
ponovaný pořad J. S. Bach – život a dílo 
hudebního genia nám přiblíží jednoho 
z největších hudebních skladatelů všech 
dob. Vystoupí Lucie Fišerová (cembalo) 
a Radek Hanuš (virginal a průvodní slo-
vo). Vstupné dobrovolné. Srdečně zve-
me k hezkému zážitku.

 Římskokatolická farnost v Mříčné 
Vás co nejsrdečněji zve na mši svatou na 
poděkování za zdařilou opravu místní-

ho kostela sv. Kateřiny. Mše se uskuteční 
v neděli 4. října od 14.30 hodin.

Hlavním celebrantem bude pomoc-
ný biskup královéhradecký Mons. Josef 
Kajnek. Při slavnostní bohoslužbě bude 
udělena svátost biřmování. Po skončení 
bude následovat malé pohoštění u kos-
tela, žehnání obecních praporů Mříč-
né a Peřimova a diskuse s otcem bis-
kupem. Těšíme se na společně prožité 
odpo ledne.

 Koncert k oslavě Dne vzniku samo-
statného Československa 28. října se 
uskuteční v úterý 27. 10. od 18 hodin 
v SD Jilm. Hlavními protagonisty budou 
členové Podkrkonošského symfonické-
ho orchestru, který je složený převáž-
ně z mladých lidí, studentů vysokých 
škol a konzervatoří a působí v Semilech. 
Koncert bude trvat cca jednu hodinu, 
na repertoáru budou díla A. Dvořáka, 
L. v. Beethovena, F. Mendelssohna-Bar-
tholdyho, G. Bizeta, A. Borodina a dal-
ší (více o orchestru na http://www.pso.
ic.cz/). Vstup na akci dobrovolný.

 Atletický oddíl TJ Jilemnice pořádá 
na dráze XXII. ročník běhu Jilemnická 
hodinovka. V úterý 6. října 2009, start 
v 16.30 hod. 

 Klub žen Jilemnice pořádá pod-
zimní bazar oblečení v sokolovně, ve 
2. poschodí: 13. 10.: 13–17 hod. pří-
jem, 14. 10.: 8–17 hod. prodej, 15. 10.: 
8–17 hod. prodej, 16. 10.: 15–17 hod. 
likvidace – výdej.

Některé nevyzvednuté věci budou 
dány na charitu. Ostatní (silonové oble-
čení, krimplen, boty, péřové bundy…) 
Vám budou vráceny. Upozornění: ne-
noste věci na charitu, pokud je nechcete 
dát na bazar! 

Sbírka na obnovu 
zámeckého parku

Na přání občanů sdělujeme číslo 
bankovního účtu, na který lze za-
slat finanční dar městu Jilemnice 
na obnovu zámeckého parku, který 
byl zničen vichřicí – číslo účtu: 19-
1263091359/0800, v. s.: 37452321, 
majitel účtu: město Jilemnice, vede-
ný u ČS, a. s. pobočka Jilemnice. 
Finanční dary lze též složit hotově 
v centrální pokladně MěÚ v budově 
„C“, Kostelní 228.
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Smutná vzpomínka na červencovou vichřici. Foto P. Mendřická
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 Upozornění: Články do zpravodaje 
zasílejte nyní na novou e-mailovou adre-
su: zpravodaj@mesto.jilemnice.cz. In-
zerenty žádáme, aby dbali pokynů, které 
jsou formulované v souboru http://mes-
tojilemnice.cz/data/jil_files/2040/tech-
nicke-pozadavky.pdf.

Žádáme autory, aby příspěvky do zpra-
vodaje dodávali nejpozději v den uzávěr-
ky. Na příspěvky dodané později nebude 
brán zřetel a zařadíme je, pokud budou 
ještě aktuální, až o měsíc později. Uzá-
věrka listopadového čísla se koná ve čtvr-
tek dne 8. října 2009.

Park po bouři
Slávka Hubačíková

Dnes tóny české písničky
nezazní pod klenbou vzrostlých stromů…
A každý z nás,
kdo přesto přišel,
přivírá oči a možná z dáli slyší 
přesmutnou melodii hromů.

A možná slyší padat na zem
větve jak uťaté ruce…
Bolestně naříkají moudré koruny
stoletých, překrásných stromů…
Už nikdy do shozených hnízd
se nevrátí zpěváčkové domů…

Jak na válečném poli
Leží silná, zdravá těla bez hnutí
A mnozí Boží tvorečkové
Strnuli jako uštknutí.

Kolik doroste generací
než znova bude zdobit toto místo
tak vznosný porost,
který tu dnes bezmocně odpočívá…

Poprosme všechny,
kteří stejnou bolest cítí,
aby se stejnou láskou
stromy vysázeny byly,
a hrdě mohly vztahovat
své větve k nebesům,
odkud je síly mocnější 
nemilosrdně vyhostily.

Ať zase brzy zajásají
křídlovky radostně
pod vůní borovic…
Ať brzy naše písničky
roztančí vůně, stíny, vánky
v tichém zámeckém parku…
Dnes přát si nemůžeme víc.

Přírodu poprosit je třeba o příměří,
projevit lásku, pokoru…
A ti, co přijdou po nás
a nebudou to barbaři,
aby se mohli s pýchou 
a radostí dívat do korun,
k slunci, nahoru!

(Báseň přednesla autorka na zahájení 
Festivalu dechových hudeb 2. 8. 2009)

Libštátský můstek (více na protější straně).
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Byli jsme na olympiádě
Po Litomyšli, Brnu, Ústí n. Labem to byl 
letos jihočeský Tábor, kde se ve dnech 
23.–28. června uskutečnila již IV. let-
ní olympiáda dětí a mládeže za účasti 
2 391 dětí a trenérů. Mezi 173 účastníky 
Libereckého kraje byli i 4 atleti a 2 plav-
ci ze ZŠ Komenského a 2 plavci ze ZŠ 
Jana Harracha v Jilemnici.

Atleti: Janatová Kateřina 800 m ml. 
ž. – 2:29,70 – 8. místo, Kužel Vojtěch 
800 m ml. ž. – 2:30,81 – 7. místo v roz-
běhu, Kudrnáč Vojtěch 60 m ml. ž. – 
8.32 – semifinále, Votoček Martin mí-
ček – 55.60 – 17. místo, Klíma Zdeněk 
800 m ml. ž. – 2:29,10 – 5. místo v roz-
běhu (ZŠ Studenec)

Plavci: Šír Robin 100 m prsa – 8. mís-
to – čas: 1:28,29, Šírová Diana 100 m 
prsa – 25. místo – čas: 1:46,60 (oba ZŠ 
Komenského), Rypl Martin 100 m prsa – 
čas: 1:33,00, Gabriel Lukáš 100 m prsa – 
čas: 1:39,44 (oba ZŠ Jana Harracha)

Zahajovací ceremoniál proběhl na 
zimním stadionu nástupem zúčastně-
ných výprav. Vlajkonošem každého kra-
je byl významný sportovec. V čele Libe-
reckého kraje to byl běžec na lyžích Jiří 
Magál. Slavnostního zahájení se zúčast-
nila i řada bývalých olympioniků v čele 
s Danou Zátopkovou. Všechny účastníky 
přivítal předseda Českého olympijského 
výboru Milan Jirásek, dále hejtman Jiho-
českého kraje Mgr. Jiří Zimola a starost-
ka města Tábora Ing. Hana Randová.

Sportovní soutěže vždy večer vystří-
dal kulturní program. Probíhal na zná-
mém Žižkově náměstí, poslední den na 
Stadionu míru. Kulturní program sledo-
vali společně s námi i obyvatelé Tábo-
ra a případní návštěvníci tohoto pěkné-
ho města. V jednotlivých dnech jsme 
viděli vystoupení Jaroslava Uhlíře, kon-
cert skupiny Chinaski, koncert Ewy Far-
ny a koncert skupiny Maxim Turbulenc. 

Přijďte si zavzpomínat na skokanský 
můstek v Libštátě s bývalými skokany. 
Skokanský můstek byl postaven v ro-
ce 1952 a pro špatný stav byl rozebrán 
v roce 1963. Účast přislíbili: Zdeněk 
Remza – bývalý trenér české reprezenta-
ce, bývalý reprezentant Mojmír Stuchlík, 
projektant můstku Josef Zíta z Vysoké-
ho nad Jizerou (89 roků), Luděk Jeba-
vý, František Bartoš, Jaroslav Mazánek, 
Rudolf Doubek, Milan Liška, Jiří Chlum, 
Jiří Cink, Josef Pospíšil, Ladislav Hladík, 
Jan Mucha a další. Zúčastní se také dva 
skokani, kteří v Libštátě závody vyhrá-

li. Jeden z nich dokonce přiveze ukázat 
pohár za první místo. Máme dokument 
s fotografiemi (100 fotografií) a dva fil-
mové dokumenty. Fotografie a filmo-
vé dokumenty poskytli libštátští občané 
a někteří bývalí závodníci. Promítání se 
koná v Libštátě v sobotu 31. října 2009 
od 18 hodin v KD.

Dále prosím všechny, kdo by mohli 
mít jakýkoliv dokument o skokanském 
můstku v Libštátě, prosím ozvěte se na 
mob.: 607 805 612, e-mail: Fejfar.Lu-
bos@seznam.cz.

Lubomír Fejfar

Skokanský můstek v Libštátě
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Společenský dům Jilm Vás zve…

Na úplný závěr byl uspořádán nádherný 
ohňostroj. Město Tábor žilo téměř celý 
týden dětskou olympiádou.

Všichni účastníci si do svých domo-
vů odváželi pěkné sportovní a kulturní 
zážitky. Já jsem měl možnost si zavzpo-
mínat na rok 1958, kdy jsem na škváro-
vém oválu tehdejšího stadionu vyhrál při 
MR ml. dorostu závod na 1000 m časem 
2:38,2 v bílém dresu se zelenými pru-

hy a jilmem jako závodník TJ Slovan Ji-
lemnice. Přestože atleti našeho kraje zís-
kali 4 zlaté a jednu bronzovou medaili, 
v celkovém hodnocení všech sportů se 
Liberecký kraj na předních místech ne-
umístil. Stále však platí heslo zakladatele 
novodobých olympijských her Pierre de 
Coubertina: „Není důležité zvítězit, ale 
zúčastnit se.“

Jiří Stehlík

Kurz taneční a společenské výchovy 
probíhá: 2., 9., 16., 23. a 30. 10. 2009.

8.–12. 10. – Výstava vláčků v rámci Kr-
konošského umělecko-mediálního festi-
valu – Galerie v Kotelně (více na strán-
kách www.kumf.cz)

10.–11. 10. – Krkonošský umělecko-
-mediální festival (viz www.kumf.cz)

15. 10. – 14. 11. – Výstava fotografií 
vrchlabského fotoklubu – Galerie v Ko-
telně

Kino: 16.–17. 10. – Festival česko-pol-
ského filmu Jilemnice – Karpacz.

Program: 17. 10. – Karamazovi – 
ČR/Polsko 2008, režie Petr Zelenka, 
110 min. – drama; Wojna polsko-rus-
ka – Polsko 2009, režie Xawery Zulawski 
108 min. – drama; Hoří, má panen-
ko – ČSSR, 1967, režie Miloš Forman, 
71 min. – komedie.

Úterý 20. 10. 2009 v 19.30 hod.
„Jazz z latinské Ameriky“ – koncert 

kytarového virtuosa a výborného pada-
goga Libora Fišera

Čtvrtek 22. 10. 2009 v 19.00 hod.
 audiosál

Buddhismus v každodenním živo-
tě – přednáška Jaroslava Pešty. Vstupné: 
50 Kč, studenti a důchodci 40 Kč.

Neděle 25. 10. 2009 v 14.30 hod.
Divadlo HP Praha
Jak Krakonoš pekařku Jířu napravil
Pohádkový příběh z Podkrkonoší. Ži-

jeme v době, která kouzlům přeje. Har-
ry Potter, mobily, televize a jiné moderní 
zázraky… Dnes je přijímáme jako sa-
mozřejmost. Ale touha po kouzelných 
proměnách tu byla odjakživa. Pohádky 
vznikaly z přirozené potřeby předávat 
dětem to nejdůležitější. Schopnost roz-
poznávat, co je v životě zlé a co dobré. 
Pýcha, vypočítavost, sobectví nebo vlíd-
nost, štědrost a láska? O takové jedné 
proměně je i náš pohádkový příběh. Ať 
se Vám líbí, ať Vám zachutná. Vstupné: 
40 Kč.

Úterý 27. 10. 2009 v 18.00 hod.
Koncert k výročí vzniku samostat-

ného československého státu. Podkr-
konošský symfonický orchestr. Vstupné 
volné.
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Historické jízdy parních lokomotiv jsou velmi oblíbené (více na str. 4). Foto J. Luštinec
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5
pondělí
19.30 h

PIRÁTI NA VLNÁCH
Jeden z nejúspěšnějších a nejzábavnějších scénáristů současnosti Richard Curtis 
umístil svou režijní druhotinu na moře a obsadil do ní ty nejlepší britské komiky 
současnosti a ty nejlepší hudební kousky z šedesátých let minulého století. Re-
žie: Richard Curtis. Hrají: Bill Nighty, Kenneth Branagh, Phillip Seymour Hoff-
man, Nick Frost. VB/USA – komedie – titulky.

Vstupné: 60 Kč — do 12 let nevhodný
7

středa
19.30 h

MILIONÁŘ Z CHATRČE
Mladík Jamal Malik sedí naproti moderátorovi indické verze soutěže Chcete být 
milionářem a čeká na poslední otázku, která jej dělí od pohádkové výhry. Ješ-
tě před nedávnou chvílí byl chlapcem z bombajského slumu… Režie: Danny 
 Boyle. Hrají: Dev Patel, Freida Pinto. VB/USA – drama/romantický – titulky.

60 Kč — do 12 let nevhodný
9

pátek
19.30 h

MARY A MAX
Dvě rozdílné povahy, dva rozdílné osudy a půlka světa spojuje tento animovaný 
příběh, který vypráví o přátelství dvou zcela odlišných lidí, kteří se znají jen pro-
střednictvím svých dopisů. Režie: Adam Elliot. Hrají: Toni Collette, Phillip Sey-
mour Hoffman, Eric Bana. Austrálie – animovaný.

70 Kč — do 12 let nevhodný
11

neděle
17.30 h

20 h

DOBŘE PLACENÁ PROCHÁZKA
Mladý manželský pár Uli a Vanilka se právě rozvádí a toho času bydlí každý 
v jedné polovině bytu. Situace se začne komplikovat s příchodem listonoše, kte-
rý přináší záhadný telegram z Liverpoolu. Nový film Miloše Formana podle di-
vadelní hry Suchého a Šlitra. Režie: Miloš Forman. Hrají: Jiří Suchý, Dáša Záz-
vůlková, Petr Stach, Petr Píša. ČR – hudební.

70 Kč — mládeži přístupný

13
úterý

19.30 h

HODINU NEVÍŠ
Ne tak docela fiktivní příběh člověka, který ve skutečnosti dostal označení „he-
parinový vrah“. Režie: Dan Svátek. Hrají: Václav Jiráček, Ivan Franěk, Zita Ka-
bátová, Stanislav Zindulka. ČR – krimi/drama.

70 Kč — do 12 let nevhodný
19

pondělí
19.30 h

BRÜNO
Po exotech jako Ali G a Borat přichází další z mnoha tváří Sachy Barona Cohe-
na – tím je Brüno, rakouský homosexuál se zálibou ve výstředních oblecích. Re-
žie: Larry Charles. Hrají: Sasha Baron Cohen, Alice Evans, Bono, Snoop Dogg, 
Elton John, Sting. USA – komedie – titulky.

65 Kč — do 15 let nevhodný

21
středa

19.30 h

HANEBNÝ PANCHARTI
Za druhé světové války je do Evropy poslána skupinka americkožidovských vo-
jáků, známá jako „Lovci nacistů“. Jejím úkolem bylo šířit strach po celé Třetí říši. 
Režie: Quentin Tarantino. Hrají: Brad Pitt, Mélanie Laurent, Christoph Waltz, Eli 
Roth. USA – válečné drama – titulky.

65 Kč — do 15 let nevhodný

Kino 70 Jilemnice v říjnu 2009



27

Informace SD Jilm
Změna programu kina a výše vstupného 
je vyhrazena. K základnímu vstupnému 
je připočítán poplatek 1 Kč ve prospěch 
Státního fondu pro rozvoj české kinema-
tografie. Objednané vstupenky na pro-
gramy Kina 70 a SD Jilm si vyzvedněte do 
5 dní od zámluvy, poté budou dány do 
volného prodeje. Adresa kina: Kino 70, 
Roztocká 500, 514 01 Jilemnice. Tele-
fonní číslo – kancelář: 481 544 070, po-
kladna: 481 545 040. Předprodej vstu-
penek v pokladně kina 17.30–17.45, 
20.00–20.15 ve dnech promítání. Před-
prodej vstupenek na programy SD Jilm 
je možný i v Informačním centru.

Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být to-
tožné s jejím názorem.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor PaedDr. Jan Lušti-
nec. Redakční rada: Ing. Josef Cerman, 
Ing. Jana Čechová, Ing. Petr Fai stauer, 
Ing. Mgr. Martin Horák, Jan Kubát, 
Dr. Karel Kupka, Mgr. Vladimír Richter, 
Ing. Dagmar Stolínová, Bc. Petra Therová. 
Sazba a zlom: P3K. Tisk – obálka: ZAMA 
s. r. o., vnitřní stra ny: A90 PRESS-FOTO 
Jilemnice 500. Vy davatel: město Jilemni-
ce, Masarykovo ná městí čp. 82, 514 01 
Jilemnice, IČO 275808, perio dicita: vy-
chází měsíčně, den vydání: k 1. přísluš-
ného měsíce. Počet výtisků: 1 350 ks. 
Povoleno odborem kultury Okr. ú. Semi-
ly: ev. č. 14/89. Cena 10 Kč. Uzávěrka 
listopadového čísla: 8. 10. 2009.

Obálka: Podzim v Krkonoších – foto 
P. Mendřický. Zadní strana – foto V. Mys-
livec.

23
pátek

17.30 h
20 h

MUŽI V ŘÍJI
Příběh se odehrává v malé jihomoravské vesnici Mouřínov, v níž končí silnice. 
Obyvatelé touží stát se obcí „průjezdní“, a protože je mezi nimi přeborník ve 
vábení jelenů, vynaloží velké úsilí, aby se v obci konalo mistrovství Evropy v této 
ojedinělé, avšak zajímavé disciplíně. Režie: Robert Sedláček. Hrají: Igor Bareš, 
Jaromír Hanzlík, David Novotný, Igor Chmela. ČR – komedie.

65 Kč — mládeži přístupný

26
pondělí
19.30 h

JÁNOŠÍK. PRAVDIVÁ HISTORIE
V našem příběhu poznáváme Jánošíka jako vojáka Rákocziho vojska. O pár let 
později ho vidíme v císařském vojsku, kde hlídá vězně u správce Bytčianské-
ho zámku. Jednoho však neuhlídá, nebo spíše uhlídat nechce… Je jím dáv-
no pronásledovaný zbojník kapitán Tomáš Uhorčík. Jánošík si brzy získá obdiv 
jak Uhorčíka, tak i některých členů zbojnické družiny. Režie: Kasia Adamik, 
 Agniezska Holland. Hrají: Václav Jiráček, Ivan Martinka, Michal Zebrowski, Ma-
rián Labuda. Polsko/Slovensko/ČR – historický.

70 Kč — do 15 let nevhodný

29
čtvrtek
17.30 h

VZHŮRU DO OBLAK
Je to příběh o 78letém prodejci balónků Carlovi Fredricksenovi, který si ko-
nečně splní celoživotní sen, když na svůj domek přiváže tisíce balónků a odletí 
s ním do divočiny Jižní Ameriky. Režie: Peter Docter, Bob Peterson. USA – ani-
movaný – dabing.

70 Kč — mládeži přístupný




